Aachen
Arnsberg
Bergheim
Bergisch-Gladbach
Bielefeld
Bocholt
Bochum

Bonn

Bottrop
Castrop-Rauxel
Detmold
Dinslaken
Dormagen
Dorsten
Dortmund
Duren
Dusseldorf
Duisburg
Essen
Gelsenkirchen
Gladbeck
Grevenbroich
Gitersloh
Hagen

Hamm

Herford

Herne

Herten

Iserlohn
Kerpen

KdéIn

Krefeld
Leverkusen
Lippstadt
Ludenscheid
Linen

Marl

Minden
Moénchengladbach
Moers
Mulheim/Ruhr
Munster

Neuss
Oberhausen
Paderborn
Ratingen
Recklinghausen

2.940,00
2.048,00
3.143,00
2.677,00
1.739,70
1.308,00
2.832,00
2.530,80
1.885,00
2.075,00
2.340,00
2.163,60
2.910,00
1.868,00
2.880,00
2.085,00
2.048,40
2.077,50
2.250,00
2.618,00
4.603,00
2.452,00
1.372,00
1.283,00
1.405,00
1.650,00
2.442,00
3.315,00
2.068,00
3.369,00
1.945,00
2.040,00
3.350,40
1.512,00

939,10
1.270,00
2.867,00
2.330,00
1.802,00
2.637,00
1.992,00
1.830,00
2.457,30
1.325,00
1.613,60
1.604,00
3.385,20

Quelle: Eigene Erhebungen und Berechnungen

605,00
781,00
880,00
555,00
682,02
600,00
1.385,00
623,21
573,00
726,00
868,00
685,00
600,00
595,00
840,00
515,00
987,49
775,00
684,00
992,00
618,00
709,00
378,00
465,00
480,00
960,00
749,00
530,00
569,00
969,00
775,00
1.011,00
813,31
448,00
1.068,49
1.020,00
577,00
725,00
775,00
910,00
891,00
594,00
530,22
1.085,00
550,89
413,00
645,65

70,00

57,00
240,00
196,00
238,91

81,00
265,00
161,95
120,00
287,00
495,00
368,00

90,00
350,00
230,00
145,00
212,12
193,00
220,00

69,00
175,00
250,00
184,00
100,00
220,00

71,00
138,00

90,00

94,00
315,00
198,00

98,00
243,34
369,00
250,00
115,00
300,00
385,00

75,00
216,00
200,00
124,00
198,99
191,00
203,28
203,00
337,85
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1.253,00
1.269,00
1.047,00
500,00
967,69
790,00

X
1.164,60
516,00
922,00
940,00
762,00
877,00
1.170,00
700,00
495,00
938,70
1.010,00
1.050,00
704,00
1.067,00
n.d.
176,00
808,00
785,00
1.250,00
1.240,00
500,00
1.204,00
825,00
n.d.
1.230,00
1.302,00
965,00
403,81
900,00
1.007,00
890,00
398,00
n.d.
1.157,00
637,00
905,00
303,00
691,31
739,00
1.394,25

www.steuerzahler.de/nrw

361,00
140,00
263,00
199,00
58,19
360,00
X
125,64
251,00
252,00
291,00
117,00
300,00
355,00
440,00
295,00
388,66
336,00
185,00
821,00
81,00
n.d.
171,00
312,00
91,00
518,00
70,00
180,00
197,00
449,00
n.d.
330,00
171,64
149,00
203,01
510,00
277,00
415,00
160,00
n.d.
61,00
314,00
166,99
308,00
183,23
131,00
70,40

70,00
57,00
240,00
196,00
238,91
81,00
X
161,95
120,00
287,00
495,00
368,00
90,00
350,00
230,00
145,00
212,12
193,00
220,00
69,00
175,00
n.d.
184,00
100,00
220,00
71,00
138,00
90,00
94,00
315,00
n.d.
98,00
243,34
369,00
250,00
115,00
300,00
385,00
75,00
n.d.
200,00
124,00
198,99
191,00
203,28
203,00
337,85

=

Sargwahlgrab Urnenreihengrab Sargwahlgrab Urnenreihengrab
Grabnutzungsgebihr|  Bestattungsgebiihr Trauerhalle] Grabnutzungsgebiihr]  Bestattungsgebiihr Trauerhalle] ~  Gesamtf ~ Gesamt

3.615,00
2.886,00
4.263,00
3.428,00
2.660,63
1.989,00
4.482,00
3.315,96
2.578,00
3.088,00
3.703,00
3.216,60
3.600,00
2.813,00
3.950,00
2.745,00
3.248,01
3.045,50
3.154,00
3.679,00
5.396,00
3.411,00
1.934,00
1.848,00
2.105,00
2.681,00
3.329,00
3.935,00
2.731,00
4.653,00
2.918,00
3.149,00
4.407,05
2.329,00
2.257,59
2.405,00
3.744,00
3.440,00
2.652,00
3.763,00
3.242,00
2.548,00
3.186,51
2.601,00
2.367,77
2.220,00
4.368,70

Bund der Steuerzahler
Nordrhein-Westfalen e.V.

1.684,00
1.466,00
1.550,00
895,00
1.264,79
1.231,00
X
1.452,19
887,00
1.461,00
1.726,00
1.247,00
1.267,00
1.875,00
1.370,00
935,00
1.539,48
1.539,00
1.455,00
1.594,00
1.323,00
n.d.
531,00
1.220,00
1.096,00
1.839,00
1.448,00
770,00
1.495,00
1.589,00
n.d.
1.658,00
1.716,98
1.483,00
856,82
1.525,00
1.584,00
1.690,00
633,00
n.d.
1.577,00
1.075,00
1.270,98
802,00
1.077,82
1.073,00
1.802,50
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=

Bund der Steuerzahler
Nordrhein-Westfalen e.\.

Remscheid 1.500,00 920,00 250,00 485,00 521,00 250,00 2.670,00 1.256,00
Rheine 1.392,55 1.273,95 197,13 954,18 16,99 197,13 2.863,63 1.168,30
Siegen 2.153,00 927,00 300,00 977,00 245,00 300,00 3.380,00 1.522,00
Solingen 1.067,00 892,00 300,00 199,00 461,00 300,00 2.259,00 960,00
Troisdorf 2.759,00 506,00 261,00 1.184,00 272,00 261,00 3.526,00 1.717,00
Velbert 3.370,63 1.228,00 350,00 766,05 163,00 350,00 4.948,63 1.279,05
Viersen 1.650,00 512,00 136,00 1.100,00 141,00 136,00 2.298,00 1.377,00
Wesel 1.620,00 630,00 160,00 n.d. n.d n.d 2.410,00 n.d.
Witten 1.800,00 774,00 175,00 1.503,00 172,00 175,00 2.749,00 1.850,00
Wauppertal 1.245,00 1.043,00 242,00 337,00 417,00 242,00 2.530,00 996,00

Durchschnitt 2.172,54 752,93 207,10 872,28 258,98 206,07 3.135,36 1.340,38

Anmerkungen:

n.d. = auf diesen Friedhofen gibt es keine Urnenreihengraber
x = unklare Satzungsregelung

Fettunterlegte Stadtnamen = Starkungspaktkommune

Sargwabhlgrab: in der Regel 30 Jahre Nutzungszeit, einstellig, normale Lage, kein Tiefgrab

Urnenreihengrab: in der Regel 20 Jahre Ruhefrist

Wahlgrab: Die Angehérigen bestimmen mit der Friedhofsverwaltung die Lage des Grabes auf dem Friedhof. Das Nutzungsrecht am Grab ist verlangerbar. Man kann es wiedererwerben.
Reihengrab: die Friedhofsverwaltung belegt die Grabflachen der Reihe nach mit den Verstorbenen. Die Ruhefrist wird durch die Friedhofssatzung bestimmt.
Unter den Begriff Trauerhalle werden gefasst: grof3e und kleine Friedhofskapellen, sog. Abschiedsrdaume, Einsegnungshallen etc.

Die Gebiihren in der Tabelle stellen Friedhofsgebiuhren kommunaler Friedhofstrager dar. Mit einer Ausnahme: Fur die Stadt Rheine wurden die Friedhofsgebuhren fur einen katholischen Friedhofstrager dargestellt.

Die Daten in der Tabelle verstehen sich fiir Bestattungen an normalen Werktagen, also ohne Gebuihrenzuschlage fiir Sonn- und Feiertage und Samstage.

Quelle: Eigene Erhebungen und Berechnungen

Bund der Steuerzahler NRW e.V.
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